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Po zdjeciu krepy ze sztandarów :~::i;~r~t;::; r~·:;~:~il.t!~··:.:~~su~s~~: 
23 CzerwC4 uplJn(/o 6-tytodni Cót wtedy, w tym przełomowym liSlopa- ROLA POSŁA 

od ś~ier~iJó:ela Piłsudskjego j na- dzie, zniewoliło Naród - ten zdeprawowany W Sejmie ł społeczeństwie. 
stąptł oJlCJa/ny kOn/u okresu 14/0by .. . . . 
narodowej. stuletnią niewolą, Tyloma syoraml .0qentacYJne-

mi\ podzielony trzema tradycjami trzech różnych 
syslemów rządzenia poróżniony naród, że czło
wieka w sine. kurtce tolnierskiej i szarej macie
jówce uznal jako swego Wodza, że podporząd

kował się jego aUlorytetowi, że dał Mu laką 

pełnie władzy? 

Upłynął sześciotygodniowy okres tałoby 
narodowej. Z opuszczonych do połowy masztu 
ftag znikła czarna krepa, z ramion miljonqw 
obywateli ta/obna obwódka. Zewnętrzne znaki 
pietyzmu okazanego przez całe społeczeństwo 
największemu Synowi Polski - ustąpią. 

Tak bowiem każe nieubłagane prawo życia. 
Tak bowiem ustanowila Opatrznojć, te życie 
po największym cholby wstrząsie IŚĆ musi na
przód, nIe może zaznać przerwy. 

I dlatego ten pietyzm, tO umiłowanie i ten 
przeolbrzymi tal, jakim społeczeństwo otoczyło 

odejŚcie w zaświaly józefa PiłsudSkiego - prze
nosi się coraz głębiej do dusz naszych z zew
m;trz nawewn,trz. 

Będziemy Twórcy Legjonów, Wskrzeslcielo. 
wi idei Niepocileg loścl, Pierwszemu Naczel niko
wi Państ wa, zwycięskiemu Wodzowi Naczelnemu, 
a potem do chwili zgonu, Wielkiemu Nauczycie
lowi Narodu stawiali pomniki ze śpiżu i marmu
ru, uczcimy jei,!o pamięć najwspanialslemi prze
jawa!'!li sztuki, na jakie zdobyć się zdołamy, 
pokryje się Polska fundacjami, utrwalające mi po 
wieki Jego imię - ale najtrwalsze pomniki zbu 
dujemy w naszych sercach i budować nie prze
staniemy w duszach pokoleń, które po nas 
przyjdą ... 

Bo - stwierdźmy to w dniu, w którym 
zdjęliśmy zewnetrzlle znaki żałobne - wewnątrz 

nas, w naszej duchowej jaźni, w naszem moral
nem odczuwaniu ty je józef Piłsudski, acz do
czesne jego szczątki spoczywają w krypcie Wa
welu, rnóze: znajduje sie w pracowni naukowców, 
a serce spocznie u SIÓP Matki. Żyw jest w nas i 
żyw będzie w pokoleniach. 

Ostała się bowiem po Nim la olbrzymia 
sila moralna, ta dog/ęblla, a nieziszczalna moc 
wewnc:t rzna, której tchnienie śmierci naruszyć 

nie może. 
Była w Nim ta zniewalająca si ła zawsze. 

I wtedy i dy w mrokach niewoli mówił znik
czemniałemu tą niewolą pokoleniu osobliwe 
jakieś slowa: wol noŚĆ ... walka ... wojsko ... śmierć 
w ofierze za Ojczyznę... Wtedy, gdy te słowa 
trafiły do garści młodzieńców i zniewolily ich, 
by "na slos rzuci li swój życia los". 

I była w tedy , gdy jut nie dla garści mlo-
• bieńców, a dła dziesiątków miljonów Polaków 
nastała wymodlona przez Adama Mickiewicza 
chwila: opadły kajdany i lmartwychwstala Polska. 

Pytanie to zaprUltywalo równiet i samego 
Komendanta. Dnia 3 lipca 1923 r. wygłosił 

przemówienie, w którem zastanowił sle nad ta
jemnicą tej siły moralnej, która Wodza Narodu 
uCE)/niła wl..!.kOSU4 o meoj!ranfn:onym zasiegu. 
Mówił o sobie: 

.Człowiek ten wydawał edykly, powszech
nie słuchane, człowiek ten wydawał rozkazy, 
które były wykonywane ... Wszystko wtedy zal~

żało od jego dobrej woli, od jee;o decyzji ... 
Biernie, czy czynnie, chęlnie, czy niechętnie, 
miljony mu uległy, mIljony jee:o jednego wynio
sły w górę ..... 

"Dlaczee;o - zadaje sobie pytAnie józef 
Piłsudski - poco i naco i z jakiej racji '1 Dla
czego len, a nie inny? Skąd i co za przyczyna? 
Skąd to dziwne zjawisko, które nagle w Polsce 
zaistniało?" 

I odpowiada: 
"Nowa Poiska dała przy swoim pierwszym 

kroku symbol swój w poslaci człowieka, ubra
nego w szary. dość obszarpany mundur, zapla
miony w więzieniu maRdeburskiem. 

Był to - określa Komendant - .. fakt mo
ralnej pracy, której dokonał w tym czasie naród". 

Było to - powiada - "zaprzeczenie tej 
smutnej dalekiej tradycji i tej smutnej sławy, 

którą naród nasz mial w przeszłości Polska, 
sami Polacy to twierdzili, nierządem sloi. Polska 
to jest prywata. Polska to jest zła wola. Polska 
to jest anarchja" . 

Przesuwa w swej analizie józef Pilsudski 
całe zagadnieuie na płaszczyznę morain, - i tu 
dopatruje się tajemnicy lej siły, która zniewalała 
najpierw garść młodziety, a potem cały naród. 

I la sama siła moralna działała przez 17 
lat po wskrzeszeniu Państwa, la sama siła mo
ralna przeObrażała naród w ciąeu leeo okresu 
- i ta sama sila moralna ostała si~ nam teraz, 
gdy Józef Piłsudski zamknął oczy na wieki. 

Silę t~ moralną przekazał społeczeństwu 

jako spuściznę świetll i wielką. 

iw 
Zdejmiemy opaski żałobne - a w duszach 
sercach będziemy spadko biercami tej 

(Artykuł nade$/anJ) 
Bez mała pięć wieków hc'!y sobie w Polsce 

stała instytucja sejmu. W roku 1505 konstytucja 
.Nihil noYi- ustaJila, że król nie mote postano
wić nic nowego bez zgodv sejmu, co tern samem 
ugruntowało stałość sejmu. 

Z biegiem lat duch partykularyzmu, duch 
interesu egoistyczne~o zwyciętył myśl państwo

wą. Posłowie na sejm stali się wyłącznie delega
tami ~ejmików, dzialaiiłc w więzach instrukcyj, 
co w niesłychany spoSÓb ulrudniło działalność 

władz;,' ustawodawczej, a w dalszym bieeu ~y

padk6w doprowadziło do wewnętrzneeo rozprzę
żenia państwa, skazanego na łaskę i niełaskę 
sejmikowej demagoeji. 

Ten stan rzeczy powtórzył się w nowocze
snej modyfikacji za naszych czasów, e,d}' poseł 

na sejm stał się szeregowcem partji, pozbawio
nym wolności sumienia i innych krylerjów poza 
wolą władz partyjnych. 

Dlatego odrodzone państwo polskie mu
siało albo znieść ten partykularyzm, zamykający 
oczy na państwo jako wyraz powszechnego 
dobra, w którem się musi zmieścić dobro indy
widualne czy jrupowe, albo pOIoczyć sie znowu 
ku nicości. 

Te slare i nowe doświadczenia historyczne 
wpłynęły na inne kształtowanie się pOJęCIa o 
roli posła . Nie może być poseł tylko delegatem 
grupy czy części państwa, gdyż zespół takich 
posłów postulatowych, czyli sejm, nie byłby 

zdolny do współpracy nad zagadnieniam i ogól
nopaństwowemi, jak się O lem z praktyki prze
konaliśmy. Poseł robotniczy bowiem widział 

źródło swych triumfów w walce z przemysłem, 
poseł przemysłowy znowu w walce z robotnika
mi, ~ose ł miejski dopatrywal się uszCIerbku w 
dOlacjach dla rolnictwa i edwrotnie, poseł wiej
ski był wrogo nastawiony ~zgiedem interesów 
miasta. Ten przyrodzony niejako brak obieklY
wizmu w traktowaniu różnych interesów społe · 
czeństwa wzrastał jeszcze, edy chodziło o tywą 
formę bytowania społeczeństwa - państwo. Bo 
poseł z dowolnego powiat u, czy województwa 
uważał, że tylko wówczas będzie rósł w powa
żanie wśród swych wyborców, edy mu się uda 
coś uskubn,ć z zasobów państwa na rzecz swej 
prowincji, czy parlji, bez. wze,lędu na e,radacię 
potrzeb w państwie lub nawet ma terjaln, mot· 
ność państwa . 

Nie potrzeba podkreślać, te takie ustosu n
kowanie się posłów, powodowałO wzrost rOżn ie 
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N BLATT, J Grunwaldzka 12. 
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Wyl,czna sprzedd modeli damskich światowych firm. 

i rozdzwięków w społeczeństwie, uniemo1.liwia/o 
koordynację sił dla dalszego rOlwoju i POSI(PU 
państwa. 

To wczoraj. A jutro? 
Posłowie mają być rzecznikami najlepszej 

woli ludnOści. Bedą pełnomocnikam i nielylko 
tej czdei ludności, która obdarzyła ich manda
tami, ale także pełnomocnikami ludności calego 
państwa . Dlatego czuwając nad dobrem swego 
terenu, czuwać będą równocześnie nad dobrem 
powszechnem. Nowy poseł. zawdzięczający swój 
mandat zaufaniu ludności. a nie partii, będzie 

w znacznie lepszym stopniu odzwierciedlał pra." 
Rnienia i wolt: reprczcnlowanych przez siebie 
obywateli. Dzięki h:mu właśnie to pragnienie. 
ta wola ludności, nieskażona doraźnym intere
sem partyjnym, trafi rzeczywiście do szczytów 
władzy państwowej . 

To uchroni nas przed demagoł!ią z jednej 
strony, a przed biurokraci, z drugiej , poniteważ.. 
sejm bedzie najbardziej bezpośrednią reprezen
tacją ludności i jednocześnie społecznym organem 
kontroli działalności władz}' wy konawczej . 

Rola pośrednicza posla nie będzie jedno
stronną, jeśli bowiem reprezentować on będzie 
interes ludności wobec państwa , to jednocześnie 

reprezentować bt:dzie illleres pailslwa wobec 
ludności . Będzie on tłumaczem interesu zbioro
wetto przed swymi wyborcami. Za jego pośred
nictwem ludność dowiadywać się będzie ob) ek
tywnej prawdy o zagadnieniach państwowych , 

jak władze państwowe o zagadnieniach lud r{ości 
Sil, ueczy najliczniej reprelento wane (będą 

te warstwy ludności, które stanowią największy 

odsetek w państwie . Dzieki temu naj/iczniejsza 
warstwa ludności, tyjąca dzisiaj w niektórych 
swych odłamach raczej obok państwa, aniżeli 

w państwie zostanie bardziej związana z życiem 
państwa. 

Czynnik osobistego zaufania , który stanO' 
wić bedzie o obsadzeniu mandatów poselskich, 
(Iwarantuje, te olobniki niegodne powszechnego 
:Ululania, różne słueusy partyjne znajd, się pOla 
sejmem . Wiemy. jak opinia publiczna jest wratli
wa na osobistą uczciwość, na moralną wartość 

jednostki - dlatego możemy być przekonani, 
te przez pr6be ełosowania przejdif, wyłącznie 

ludzie pOf1.,dnl i wzorowi obywatele . 
Dlatego krzykacze, kombil1atorzy, s peku· 

lanci i karjerowicze z pod ciemnej glA'iazdy taki 
tumult podnoszą przeciw nowej ordynacji wy-
borczej . Wy;. 

Usl Z Prze.orsk •• 
(Od naszego korespondenta) . 

PrzlWorsk, 25. czerwca. 
W uzupełn!enlu ,pr.woacl.ni. posiedze

nia Rad}' miejSkiej odbytego dnia 15. bm. pod_
jemy, że do punktu 2) porządku obrMd .inter
pelacje- zabrali ałos, rr. Franciszek Lechowicz 
w sprawie wypowiedzenia słutby strMży miejskiej 
i w sprawie rentowności przedsiebiorstwa uboju 
ruini miejskiej wobec ci,glych zataleń intere
lentów i przeniesienia się ich do ",siednich 
rzeini zamiejscowych : józef Związek w sprawie 
używania koni miejskich do wyjazdów przez 
obce osoby, oraz w sprawie zażaleń miejscewych 
rzetników przeciw nowemu weterynarzowi miej
skiemu i Roman Krzan w sprawie przyjecia 
przez miasto parceli polożonej koło mostu na 
Mleczce po stronie Mokrej strony. 

W odpowiedzi na powyższe interpelacje p. 
burmistrz, Dr. Marcin GI"b, wyjaśnił, że docho. 
dy z neini miejskiej uie pokrywaj, wydatków, 
wobec czeeo powstaje niedobór, który wynosił 

---
w roku 1933/ 34 sumę 1480 zł . a w r. 1934/35 
sume 8500 zl . Ostatui niedobór spowodowały 

inwest}'c je doko nane w rzeżni 

Co sie Iyczy zaialeń rzeźników na miejskie · 
go leka rza weterynar}'jne20. to są one znane Za· 
rządowi Miejskiemu, który przeprowadza docho· 
dzenia ' 

Zarząd Miejski przy przyjęciu agen.:l. b. 
gminy Mokra Strona ni e odebrał wspomnianej 
przez r. Romana Krzana parce li sprawę tę 

zbada . 
Co się tyczy sprawy obni żenia pobo r6w 

straży mieskiej, to Zarząd Miejski na posiedze· 
. nw ~ dnia 6./VI. br. po~nowił zgodnie zzale · 
ceniami Wydziału Powiatowego obniżyć wyna
grodzenie straty mieiskiej do sum 90 i 120 zł. 
miesięcznie, zależnie od spełnianych czynności i 
lat służby , a ponadto wystąpić na Radzie miej
skiej z wnio skiem o wyłączenie straży mi ejskiej 
z Miejskiego Funduszu Emerytalnego . 

W dyskus ji r. Franci sze k Lechowicz posta 
wił wniosek , aby starszych strażtllk6w miejski:h, 
mających po kilkadziesiąt lat Służby, a to Anto
nieeo jurkiewicza, Wojciecha Gonia i józefa 
Urbana , wyjątkowo pozostawiono w Miajskim 
Funduszu Emerytalnym. 

Po przemówieniach rr. : jana Rożka, józefa 
Związka i ławnika Ora Karpfa Rada miejska 
uchwalila wniosek Zarządu Miejskiego i r. Fran
ciszka Lechowicza. 

Przykr, wiadomołt otrzymał Zarząd Miej 
ski od Urzędu Skarbowego, że w czasie od roku 
1932 do 31 /5 1935 pobrał nadwyżkę z podatku 
obrotowego w kwocie 101 .000 zł. wobec czego 
Uuąd Skarbowy z bietących dodatków do 
podatku obrotowego potrąci całą powyższ~ su
me. jest 10 rzecz dla Zarz,du naszego mlas~a 
w bbecnym czasie nader przykra, gdyż pozbaWia 
go dochodu nieodzownie pOlrzebnel:0 dla prze
pr.owadzenia budowyemachu sądowego. 

Dowiadujemy sic::. że Zarz,d Miasta pOCty· 
nić ma starania o rodotenie powytszego długu 
przez Skarb Państwa na długoterminowe raty . 

Ziemia z ,robów powstdców na kopiec 
t. p. Marszalk. J'zet. Plłsudskleao ni 50-
wltitu w Krakowie Jostala pnewiezioną dnia 
23 bm. przez przedstawicieli Ogniska Kolejowego 
P. W. w Pn.eworsku . Uroczysty akt wybrania 
ziemi, który to akt został notarjalnie stwierdzo
nym do Lrep . 354/35, odbył sie dnia 21 b. m . 
o godzinie 18'30 na tutejszym cmentarzu, w o
becności pp. : prezesa Rudolla Sedlaka insp. 
P. K. P., sekret. Władysława Słysza, Mgra . Mar · 
jana Kruczkowskiego, referend. tul. Starostwa 
powiatowego, burmistrza Dra Marcina Ohlba i 
oddziału Kol. P. W. 

Po przemówieniach p. p.: prezesa Ogniska 
Kol. P . W. w Przeworskd i burmistrza złotono 
wieńce mt grobach śp. Erazma Horocha b . ka 
pitana W. P. i śp. Franciszka Nlewiaromskiefo, 
poruanika W. P.z rok~ 1831, a reler. starostwa 
Mar , Kruczkowski, wydobył z grobów powyt
szych ziemie: do 2 woreczków jedwabnych, które 
notarjusz, p. Paweł Stepkiewicz opieczętował 
pieczęcią notarja!n,. 

Budowa am.chu "d •• eao zostala roz
poczęt, dnia 1 bm. w sposób uroczysty wobec
noŚci p. p.: burmistrza Dra Głąba, naczelnika 
Sądu Dra Stanisława Tylki, sekret. Wydziału 
Powiatowego, radcy Henryka Zbijewskielo, se
dziego Neckarza, rejenta Stanisława Kuiniarskie
'o i ławnika józefa januszewskiego, którzy W 
powyższym porządku rozpoczeli wybieranie s)'m
bo!iczne fundamentów, poczem z tego aktu zro· 
biono wjecie fOlograf iczne . 

W,kwlntne r •• lan,. - trench
coaty I ubrania m •• kle 

Czy istnieje Urz,d Rozjemczy w nuzem 
midde? Pytanie to stawiają sobie obywatele 
naszego powiatu od szereRu mie~iecy, gdyż U
rząd ten jest kompletnie bezczynny. Zwracamy 
się wobec tego do miarodajnych czynników 
z zapytaniem, kied y nareszcie Urząd ten zacznie 
swój tywot, gdyż od roku nikt 7. niego nie m iał 

żadnyc h korzyśc i a i stniał tylko na papierze. 
Spectator. 

List Z Iwonicza 
(Konspondencia oryg. "Expressu jarosi. ") . 

Iwonicz , " Mały Orzel~ 25 czerw ca. 

Aby mie nie posądzano, te świadomie pro
paguję l.agranicę. wybrałem sie tymra7.em do 
Iwonicza. zwanego "Ksieciem wód jodowych" . 
Stał się o n obecnie uniwersa!nem uzdrowiskiem 
dla dzieci oraz dla s tarszych . 

jeśli się czyla w prospekcie, te Iwonicz 
leczy .. wszelkie niedomagania " uwała sie to w 
pierwszej chwili za przereklamowanie. A jednak 
tak jest faktycznie . Potwierdzić to mogił wsryscy 
uzdrowieńC)', leczący się w Iwoniczu, a ci Sil 
najlepsz4 reklamą dla uzdrojowiska . Stali sit: oni 
z wdzieczności ",ielkimi miłośnikami Iwonicza 
i rokrocznie go odwiedzają . 

Mimo swego minjaturowego wygl,du (a 
może tylko mnie się tak wydaje) robi Iwonicz 
korzystne wrażenie . Domy zakładowe o śniein'j 
białości toną w powOdzi kwiatów. Sztuka oe;rod . 
nicla stoi na wysokim poziomie. Dalej zakład 
utrzymany w nienagannej czystości . Dookoła 

same lasy , a w nich świetne drogi , co zacheca 
kuracjuszy do pięknych spacerów. 

W zakladzie samym wszystkie pokoj_ za;ę
te . A jednak gdy nowa lalanea kuracjuszy zjet
dża, stają sit ścial1y domów zakładowych dziw
nie ela~lIyczne. rozszerzaj, sle do ostatecznych 
motliwości i wchłaniają caly ustęp nowych 
Jest to specjalna zdolność ur.zc::dni.ków biura 
mieszka!1iowego. którzy stosownie do motliwoś
ci płatniczych i wymaeań gości potrafj, wszy st
kich odpowiednio ulokować . 

Po wynajl:ciu pokoju (są n_wet pOkoje 
z bietlłc, ciepłą i zimną wod,) udaje si, prze
pisowo każdy kuracjusz do lekarza, telem zło
tenia mu odpowiedniego har_czu. bo lekarz 
tet musi tyć. Lekarzy jest dosyć i to w rÓżnym 
wieku, od najstarszych rutynowanych do naj 
mło(1szych nawet bardzo przystojnych. Wybór 
nastcpuje wedle .upodobania- . 

Lekarz Wretza pacjentowi k,i.zeczkl: we 
lormie paszportu (brakuje tylko fotoe:rafji) z 
przepisanemi zabiegami leczniczemi. Maj,c taki 
dokument wybierasz sobie k. Czytelniku - o i1, 
byś miał zamiar przyjechał do Iwonicza - pła

cił taksę. Po dokładnem przegl,dnic::l::iu i prze 
czytaniu twej kuracji przez odnośneao urzędnika, 
otrzymujes:z po zapłaceniu taksy, niebieski kar 
net w którym znajduje sie twe .curriculum vi
tae - porqwszy od daty twego urodzeniu. Dziwi 
mie tylko, te dla skompletuwania nie ma tam 
jeszcze rubryki .kto cie: rodził· . Następnie . uda
jesz się do kasy po bilety. I znowu oe:l,da się 

te dokumenty, które musisz slale nosić VI kiesze
ni, w przeciwnym wypadku nie otrzymasz biletów 
k,pielowych ani kąpieli. Wreszcie ten sam pro~ 

ceder w łazience przed kąpiel.. Kto nie jest 
przyzwyczajony do tak skomplikowanego urzO'
dowania sądzi, że wszystko to ma na celu ulrud ·, 
njenie wzięcia kuracji. Wtajemniczeni jednak 
twierdzą, te ma to pewne uzasadnienie, które 
dla ogółu musi pozostać tajemQit.ą,. 
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W zakładzie są przewaznie dwuosobowe 
pokoje i łazienki o dwóch wannach. Przez wspól
ne mieszkanie i wspólną kąpiel propaguje się 

lUlaj życie towarzyskie oraz ulatwiil robienie 
znajomości. jdli K. Czytelniku nie masz żony 
lub przyjaciólki, lo przyjazd twój do Iwonicza 
bedzie kosztowny, gdyż do zbytku należy pokój 
o jednym łótku i łazienka o jednej wannie. 

Czasem nie jedno zdenerwuje, jednak urzed· 
nicy zakładowi, o nader miłej aparycji zewnętrz· 
ne j rozbroić potrafią swym taktem i uprzejmoś 

ci,. Uprzejmość tlł porównać można jedynie 
z uprzejmością zagranicą, która !ltanowi tam 
cześć integralną ~ił urzedniczych, zaś u nas za
sługuje na specjalne podkrdlenie. 

Na kąpiel przeznacza się zazwyczaj wszędzie 
calą fodzinę. W Iwoniczu pozwala się pozostać 
w łazience trzy kwadranse. Czasem niecierpliwa 
lazienna wypłoszy cię za niespełna 30 minut, 
tłumacz,c się, te za mało łazienek a za dużo 

20ści. Przy takim pośpiechu robi sil'; dwie ką

piele w jednej 2odzinie, ho/dując zasadzie .czas 
to pienilłdz" . Taka szybka przyjemność kO!lzluje 
S zł. 15 gr. plus dwa napiwki. 

W Iwoniczu nie uważa sie kuracjusza za 
osohnika. z którego można wypompować OSlat
ni irosz, jak to bywa w naszych innych zdrojo
wiskach. Przeciwnie :stara mu si~ dopomóc 
wszelkimi silami i dać mu motność laniej kuracji 
przez pobyt ryczałtowy, nawet i w drugim sezo· 
nie, oraz przez zniżki z różnych lylUlów lub 
nawel indywidualne. \II tym kierunku nie ma 
iad nych utYlkiwań . 

Jak dbają o upodotłania kuracjuszy świad
czy fakl, że przy programie mua:ycznym orkiestry 
zd rojowej umieszczona jest .. skrzynka tycze.ń· 
Naluralnie wszystkie życzenia melomanów by. 
wai" respektowane. Również mile zdziwioną by· 
lam, te w CEytelni są do dyspozycji kuracjuszy 
różne dzienniki i czasopisma j!O bez żadnej 
opłaty. 

Oblicze Iwonicza zmieniło się oSlatniemi 
laty. Oprócl dzieciarni, która zazwyczaj tworzyłl 
cały zastęp kuracjuszy, przyjeżdżają obecnie 
lolicie we wieku średnim. Ci tet nadaj" ton 
cat.mu uzdrowisku . Objawem rzadko spotykanem 
jłSt to, te przystojni panowie s, tutaj we wil';k
~lojci . z czego panie są hardJo zadowolone. 
POciąga to za sobą chęć strojenia i podobania 
sie oraz ubaw i flirtu. Życie towarzyskie zaczy. 
na si, dO.piero kształtować, ponieważ tałoba 
narodowa dotychczas wszystko hamowała. 

Iwonicz nie potrzebuje Izumnej reklamy, 
Idy t ma za sobą tradycję dziesiątek lat. N'ie 
powstał i nie rozrósł sil'; na zakałach paszporto
wych jak inne zdrojowiska . jest zbudowany 
na solidnych podstawach i nie zachwieje się 

nawet łoItedy, kiedy pękną rzeczywiste okowy i · 
Ulik ną oaraniczenia paszpartowe ru na zawsze. 

AtllljG S. 

Kronik •• 
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Ult clC .tałoltnej kre py ze .ztandarów 
,lłlkowJ'ch. W niedzielę-, tj. 23 bm. jako dniu 
llkończenia żałoby narodowej odbyło sil'; uro
cly!lte nabożeństwo w koiciele parafjalnym przy 
\':sp6łudzi llle tut. 2arnizonu wojskowe20, korpusu 
Olicerskieao z d·c, 24 D. P. p. eenerałem Wie
Clorkiewiczem na czele, p. starosty Frączkow
skiego, burmistrza p. inł: . Sierankiewicza, 
przedstawicieli wszystkich Władt i Urzędów, 
ZWi,zków, Stowarzyszei, i wielkich tiu mów 
obywatelstwa. 

Po naboże ństwie formacje wojskowe tul. 
tarnizoIlu ustawiły sie na Rynku, zaś sztandary 
J. p. p. Leg. i 39 p. p. Strzelców Lwow"kich 
Okryte kirem żałoby wniesivllo do sa li posie-

~-

dzeń Rady miejSkiej, gdzie - w obecności przed· 
stawicieli Władz cywilnych i wojskowych - p. 
generał Wieclorkiewicz dokonał zdjęcia żałobnej 
krepy ze sztandarów. 

Zdjęta krepa żałobna ze sztandarów 3 p. p. 
Leg. i 39 p. p. pozostanie, jako drogocenne re· 
likwie dla nasze~o grodu. w tul. muzeum 
miejskiel1'l . 

Święto Morza w myśl ustalonego progra
mu odbędzie się u nas w dniach 28, 29, 30 
czerwca ' i 1-go lipca. 

Hasło tegorocznego Świ~ta Morza stanowi 
dewiza : "Budujmy okr,tv na własnych stocz
niach", 

Zaszczytne odznaczenie. Rejent p. Ernest 
Oanther odznaczony został orderem Pro Ecclesia 
el Pontifice . 

Uroczystość wręcz!!llia zaszczytnego "dzna
częnia odbyła się 24 bm. w małej sali Sokoła, 

w której zebrała się elita tUl. towarzystwa. 
Imieniem biskupa :!ufraaana Bardy. odzna

czenie wręczył ks. Męski kan. katedr. w Prze
myślu, który leż wygłosił wzniosie prz:emówienie 
do odznactonego. 

Wzruszony do głębi p. rejertt Ganlher w 
rzewnych słowach pOdziękował:za odznaczenie 
i słowa uznania . 

Osoltlste. P. Mojżesz Steinbera:, znany ze 
swych przemówień okolicznościowych w głównej 
syna20dze z okazji uroczystości państwowych i 
narodowych, syn lul. rabina p. Itaka Steinberga, 
uzyskał 21 bm . dyplom Magistra filozofji na 
Uniwersytecie Jana Kazimleru we Lwowie. 

Z kroniki ialobnej . W dniu 2 .. bm. zmarł 
nagle na udar serca łp. Szclepan Lewkowicz b. 
dyrektor Mieszczańskiej Kasy, przcżywszy ()8 lar. 

W pogrzebie, który się odbył 26 bm. wzię
ły udział liczne rzesze obywatelskie. 

P rzywrócenie prawa pultllcznolcl .'m. 
n.'J_m pryw_ ieflsklemu im. J . Słowackielo. 
Niejednokrotnie na łamach naszego czasopisma 
podnosiliśmy. że dzięki niestrudz<;)Ilej pr.C)' prze· 
łożonej zakładu p. Marji Sznuk ·Grucowej. dobra
nego Grona Nauczydelskieao i całego Zarządu 
Tow. te.:oż zakładu. a w szczególności usilnym 
staraniom prezesa Zarz,du p. majora Palewicza, 
powytsze gimnazjum pod wZjllędem pedalifoJl,icz
nym zajmuje poczesne miej;,!:!! i wyrażaliśmy 
nadziejc:, że pow)'bze ' względy, jak również po· 
myślne wyniki wizytacyj, sprawią, że Kuratorjum 
Okręe;u SzkolIlej!o we Lwowie, przywróci pr<łwo 
publiczności, cofniC:le w ubieQ,lym roku. 

Że nasze notatki i apele do K. O. S. L. 
nie był)' tylko czczą n:klamą, lecz przemawiały 
z nich pozytywn!! fakt~· - najwymowniejsz)'m 
dowodem jest okoliczność, że Kuratorjum Okrl'; 
gu Szkolnee:o we Lwowie, przywróciło l dniem 
13 bm. prawa pubHczlI('ści powytszemu zakła

dowi. 
Fakt ten niezawoduie szerokie sfery rodzi 

cielskie przyjmą z prawdziwem zadowoleniem do 
wiadomości, a zarazem jest 011 poniekąd uzna · 
niem dla przelożonej takładu p . Marji Sznuk
Grucowej, Grona nauczycielskie(!o i Zarządu 

Tow. z jejlo niestrudzonYIll przezesem p. ma jo· 
rem Palewiczem nd czek 

Kostki buljonowe 
niedoścignIone 

łI w a koścL~ 

powiecie i a r o s. I w.k I m. 
24 kilometrów od Przemy'la, doltrae 
scalony, w Jednym kom pleksie, o obu ... 
r.ze 320 .... wraz z ziemi, w całoKI 
lub w czę9ci 

do sprzed.ni. 
Drzewo .. Ieszane, szpilkowe i IIKia

Ite, wtem 60 'I. jodły. Drzewostany pe
nad ta letnie ołttjmuj, okolo • • _ 
", • • r6. IlubiczII. - reszu młodniki. 

Mieiicowołt: uznana przez włldn jak. 
klimatyczna. Dojazd z samego laiu d. 
Jarosławia i do Przemyśla, dro,a dobrze 
utrzymana. 

Bliższych informacyj udziela 
kancelarja adwokata 

Dra S. Slllllrra 11/ JarDIII.I .. 
Ustny egzamin dojrzaloścl w Pafiat.. 

Oimn, J. odbył się w dniach od 21 do 25 bm. 
pod pr~ewod:1ictwem p. dyr. Dra Nartowskiego. 

Do egzaminu dopuszczono 25 uczniów. 
Świadectwa dojrzałości otrzymali : Altschiiler 

Jakób, Blok Adam, Czura jttn, Duda Kazimierz, 
Duda Mirosław, Odula Stanisław, Hawroński 

Władysław, KOlliuszewski Eugenjusz, Kudła Mi 
kalaj. Liśkiewicz Paweł, Mazur Stanisław, Osta
piuk jarosław, Schmidt Karol, Sierosławski A
dam, Sorys józef, Sroczyński józef, Steinberg 
Israel, Strauss Stefan. Tlborski Bolesław, Wierz
bicki Roman, WowkonowiCE Marjan, Misi" 
Józef, Saczeblowski Włodzimierz. ReprobowałJo 
2 uczniów. ; 

Echo s pr lwy Ollckl. Poruszona przez 
nas sprllwa nieszczfłŚliwelto akademika Bernarda 
OHicka znalazła żywe echo w prasie codziennej 
tak polskiej jak i żyd. 

Otrzymujemy ustawicznie dalsze informacje 
co do losu umysłowo choree;o i wyrazy oburze
nia na te~ot ojca. p. Mozesa OIOcka bo ltlteg:o 
kamienicznika, który posiada ponadto powafne 
kwoty zahipotekowane na rea lnościach innych 
tut_ obywateli z tytułu udzielonych im pożyczek . 

Ze wzglęgu na to - te jak nas informu
ją - spru' \ powyższą zai,' ,iI'; S, d, a wice 
czynnik najbardziej miarodajny. uwabmy spriwę 

dla nas za załatwioml, wstrzymujemy Sil'; z ogła

szaniem dalszych nadesłanych nam informacyj, 
jako, że sprawa wes.,:ła na właściwe tory, a wy
niki ustalor.e przez S\d bed" najbardziej auto
r)'tatywne. 

Sprzedawcew 
Księgewych 

Stenografów 
Muzynietki 

. zlell,,_ I • skre • • ,,' lIJ.lfllladl 
wychowuje i poleca 



:)11 . '\.c. ____________ _ 

Stara niem Zwi,zku Żydów Uczestni
ków o Niepodległość Polski oddzia ł w jaro
sławiu odbędzie się w niedzielę dnia 30 bm. 
o godz. 9· tej przedpoł. w Synagodze G łówn ej 

w ra mach tygod nia "Święta Moru" uroczyste 
nabożeństwo z o kazji lS· lej rocznicy odzyskania 
wolnego dostępu do morza nl które Obywateli 
Miasta ja ros ławia zap rasza my. 

Wzywamy społeczeńst wo żydowskie ' do 
wzięcia eremjal nego ud zia łu we wszystkich uro
czystościach i imprezach tygodnia "Święta Morza· 

Równocześn ie apelujemy o składanie jak 
najliczniejszych datków na F. O. M., celem za
kupienia łodzi podwodnej imienia Marszałka 

józefa Piłsudskiego . 
Związek Żydów Uczestników 

Walk o Niepodllglo~t. Polski 
Oddział jarosław. 

Związek Strzelecki' na Przedm . Górno
Leż. urz\dza w sobotę, t. j. 29 czerwca "zabawę 
taneczną w sali włainej (Kółka ro lniczego). 

Czysty dochód przeznaczony na ceJ~ kultu
ralno-oświa towe. 

Wypade k samochodowy na pryncypalneJ 
ulicy . W dniu 2 1 bm. o koło godz . 8-mej wie
czorem auto wojskowe zd\żające z Katowic w 
kierunku Lwowa , sku tkiem pękn ięcia opony tyl 
nych kół, wjech ało całym pędem w skwer w u
licy Grunw .. ldlkiej obok sklepu "Nabiał" (daw. 
Polz) i zatrzymało się uderzając w drzewo. 

Dzięk i przy tomności umysłu szofera, skoń
(:zyło się na oderwaniu wZj! lędnie wygięciu że

laznej bajery, ogradzającej skwer. Gdyby bowiem 
8uto nie natrafiło na przeszkodę w postaci że

laznej barjery i drzewa, naówczas wjechałoby ca
łym pędem na chodnik względnie sklep, co, nie
zaldnie od szkód materjalnych, pociągnęłohy za 
sobą ofiary ludzkie, jako, że o tej porle był 

najsilniejszy ruch, tzw. "promenada-. 
Poza lekkiem okaleczeniem szofera, znaj

dujący się w sa mochodzie pułkownik wyszedł 

bez szwank u. 
Na miejscu jawił się bezzwłocznie d-ca plut. 

żandar. wojskowej por. Kostrzewa, P. P., i liczne 
tłumy przechodniów. } 

Po spisa ni u protokołu i nałożeniu howych 
opon, a uto ruszyło w dalszą drogę. 

W Jednym d ni u dwa tragiczne wypa dki 
śmierci. Dnia 18 bm. o godz. lą-tej Roman 
Niedźwiedź syn Michała z Przedmieścia dolno
leż. udał się do pobliskiego stawu, a będąc już w 
wodzie nagle zaniemógł, upadł i po kilku minu
tacb zmarł . j ak stwierdziła następnie przeprowa
dzona sekcja leka rska, śmierć nastąpiła na skut~k 
udaru sercowego. 

W tymtł dniu 4-roletnia Kazimiera Koło

dziejczyk z Łowiec ad jarosław w czasie kąpieli 
w rzece Łęg u topiła się. 

Zabójstwo zawodowego złodzieja na tle 
porachunków olobistych. Sprawcy ujęci. Dnia 
22 bm. o godz. Z2-giej znaleziono na drodie 
publicznej w Słobodzie zabitego jana Nagórnego 
lat 38. Śmierć nastąpi ła na sku tek uderzenia 
tępem na rzędziem w głowę. Zabity był znany 
jako zawodowy złodziej . 

W ci<lgu prowadzonych dochodzeń okazało 
się, że sprawcami zabójstwa są Michał Kwik i 
brat jego Mikołaj, obaj ze Słobody, którzy przy
trzymani przyznali s ię do popełnienia zabójstwa. 
Powodem zbrodni były nienawistne stosunki 
mi ed zy sprawcami a zabitym. 

podolIcerowie 
byli zawodowi. wyszło rozporządzenie 
podwyźszające odprawę. I n f o r m a c j e 

.. TABOG" Poznań 5. 

Krukowski w Jarosławi u . Król humoru 
polskiego zaszczytnie znany artysta Krukowski 
.Lopek" wystąpi I li pca w sal i "Domu Żołn ierza". 

Przedsprzedaż biletÓw w kiosku p. Soszyń
skiej. 

Opieka nad łonami i dzictmł emigran
t' • . Polskie władZe emigracyjne jeszcze w lipcu 
1930 rok u wydały zarządzenie, dotyczące ma ł 

że ństw ży dowskich, ryt ualnych, udaj ących si ę 
zagranicę w celach emigracyjnych. Zarządzenie 

, I: A ,.. J( I:. ::, ~ J 1\ Je: U ~ (. Ił. W ::, l\ I· 

to wyraźnie zmusza, aby małżeństwa rytualne, 
przed wyemigrowaniem z kraju, ułegalizow .. ly 
swój związek małżeński. Tendencją omawianego 
zarządzenia jest również, aby mężowie, wyjeż

dżający na emigncję nie opuszczali żon i dzieci 
bez załatwienia uprzedniego formalllołci aktów 
cywilnych. Niezależnie od podanych wymagań, 

obecnie, władze emigracyjne, przy rozpatrywaniu 
podań e'1ligrantów (niezależnie od wyznania) o 
o paszporty emigracyjne, muszą być przeświad

czone, że pozostająca w kraju żona i dzieci 
bedla miały zabezpieczo ny bYI lub utrzy manie. 
Bez takiego warunku emigrant nie może liczyc 
na uzyskanie bezpłatnego paszportu zagranicz
nego. Zarządzenia te zostały wprowadzone w 
celu rozciunięcia opieki nad żoną i dziećmi, 
pozostającemi w kraju. 

Kro nika policyjna . Doprowadzono do 1<0-
misarjatu, Dawida Adłera z ja rosławia za zaku
po~anie rzeczy pochodzących z kradzieży, Ste
fanię Ośniak za kradzież zegarka, Gila juljana i 
Godziejewicza Władysława obu z jarosławia za 
k radzież skór i wierzchów na szkodę Salomona 
Weistucha, Marję Pawioską bez stałe~o miejsca 
zamieszkania i Stanisławę Słręgier z Lipnika ' za 
tajny nierząd, Kuca Mikołaja z jarosławia rÓw
J}jeż za kradzież na szkodę Weistucha. 

CQŚkol wiek o pie lęgnacji dzieci . jak wia 
domo, jest niemowlę szczególnie wrażliwe. gdyż 
delikatny o rganizm jego jest jeszcze mało od
pornym na cho roby. Niebezpieczeństwo zarażenia 
jesl bardzo malo odpornym na choroby. Niebez
pieczeństwo zarażenia jest bardzo wielkie i tylko 
bezwzględna czystość chroni przed tern. Należy 

zatem dziecko częSIO k'Wać i zmieniać również 
częSto jego bieliznę. Do mycia wolno używa ć 

oczywiście tylko łagodnego, neutralnego myd ła 
(jak na przykład mydła "Kołłontay z pralką"). 

CEPlE"T PDRTLA"DZKI 
__ światowej marki __ 

Szczakował Goleszów, Grodziec 
i Saturn 

oraz wszelkie materjaly budowlane, 
pokosty i farby 

n ajtaniej do nabycia u firmy: 

ADOLF BLiicHER 
JAROSŁAW, ul. 3-go Maja 1. 

Telefon Nr. 165. 

Cement n i eprz ema k a ln y .. SJccofix" 
zawsze na skh d:r. ie. 

Nr . 26. 

• 
T~arz ~ej p~om~entele ~LCZę_ 

. śC l e.m , ~ Iedy ~lotk l, przyjaciółki 
I SąSI~d kl pOdZiw i ają jej "słOdkie" 

m alenstwo. Zdaje się, że jej uko
chane dziecko także czuje si 

dob rze.w lśniącej bieli. ŚCiSk ając
ę 

male piąstk i, uśmiech a się za -
d~wolone. Wszyst ko pach nie 
śwt,ei:oscią i czystością. Tam 

gdZie są dziec i, pierwszą zasa-
dą w.i ~no być przestrzeganie 
c~ystoscl. Wszystkie matk i pa 

wIOne zate m UŻywać tak do 
mycia cia ła jak i pra nia bie li 

z ny d ziec i ęcej , ty lko pOwsze
chnie znanego z do brOCi myd ła 
"Kołlontay z pra tk ą". Wówczas 
mogą być również tak dum ne 

Jak ta o to zadowolon a matka. 
Myd ło "Kollontav z p ralką" jest 

łagodne, silnie pe rfu mElwane 
i oszczędne w użyciu 

Zawiadamia m, źe sprzedaję 

PORTLAND - CEMENT 
FABRYK GÓRKA i REJOWIEC 
ADOLF PACHTER 

Jarosław 

Zastepstwo 
ZJsdnaczan. fabryk 'arlland· Cęmlntu 

"FIALEY" s. A. 

, nnwozy sztuczne 
na sezon jesienny 1935 

a to: 

sól potasowa, kainit, tomasyną 

belgijską, azotniakmielony, super
tomasynę, "Nitrofos", Saletrzak, 
siarczan amonu, superfosfat mi
neralny tudzid wapno palone 

mielone. 
dostarcza w całowagonowych ładunkach 

wprost z fabryk i kopalń zaś drobnicowo 
z swego magazynu w Jarosławiu 

Spółd zi el czy Bank Rolnicz y 
:r. oJ,l r anic:r.oną odpow ied:r.illlno~cią 

--.., ........... . J ••• ,O.'.ł ••• • i" .. ......... ~ 

SPÓIlKA DZIERŻAW"A 

FABRYKI 
w Jarosławiu 

poleca 

znakomite wędliny I konserwy. 

Codziennie śwlete m I ę so. 

Na prowincję wysyła pacz

kami tywnościowemi . 

F 

--- - ---.,.~-- ----...,-~-

Wyd.wCI I odpowtellłz i.lny redUt ... EMANUel SCHłFFIIANN. Druka rnia S. BalJllTlRartena w jarosła wiu . 
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